

Vĩnh Cửu, ngày 14 tháng 10 năm 2019

Số: 18/KH-MTTQ-BTT

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội mặt nhân kỷ niệm 89 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2019)

Thực hiện Hướng dẫn số 02/HD-MTTQ-BTT ngày 01/10/2019 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về hướng dẫn công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 89 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” ở khu dân cư năm 2019.

Hướng tới kỷ niệm 89 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2019), đồng thời đánh giá kết quả thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào, các cuộc vận động năm 2019, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện hướng dẫn công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 89 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” ở khu dân cư năm 2019.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Hội mặt nhân kỷ niệm 89 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trên địa bàn huyện với những nội dung cụ thể như sau:

1. Mục đích, ý nghĩa:

- Thông qua công tác tuyên truyền, vận động nhằm giáo dục cho cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về truyền thống lịch sử dân tộc, bồi dưỡng và phát huy lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường dân tộc; khẳng định những thành tựu của Đảng và nhân dân ta trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, tiến hành công cuộc đổi mới đất nước; củng cố và tăng cường niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng và sự quản lý, điều hành của Nhà nước.

- Tăng cường sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo sự đồng thuận xã hội; cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân trong huyện thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng.

- Nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Đại đoàn kết toàn dân tộc; về yêu cầu đại đoàn kết trong thời kỳ đổi mới đất nước; về lịch sử vẻ vang và sự đóng góp to lớn của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong lịch sử dân tộc Việt Nam; về vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong giai đoạn hiện nay.

- Kết nối, xây dựng mối quan hệ giữa Đảng, chính quyền với nhân dân; tạo điều kiện để lãnh đạo tham dự Ngày hội của nhân dân, lắng nghe ý kiến, tâm tư, nguyện vọng của người dân và khích lệ, động viên nhân dân.

- Đánh giá và biểu dương kết quả sau 01 năm thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước ở cộng đồng dân cư, trọng tâm là cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

2. Nội dung:

- Ôn lại truyền thống vẻ vang của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc qua 89 năm thành lập và phát triển (18/11/1930 – 18/11/2019).

- Trao tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp đại đoàn kết dân tộc” năm 2019.

- Tặng quà cho các vị chủ tịch, phó chủ tịch qua các thời kỳ: 12 vị

3. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: dự kiến tháng 11/2019.

- Địa điểm: Hội trường Trụ sở Ủy ban MTTQVN và Đoàn thể huyện huyện.

4. Thành phần dự:

Dự kiến khoảng 150 đại biểu:

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai.

- TT Huyện ủy, TT Hội đồng nhân dân, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện.

- Lãnh đạo các Ban Đảng Huyện ủy, Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND – UBND huyện.

- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành có liên quan.

- Các đồng chí Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện qua các thời kỳ.

- Các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện khoá IX.

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn.

- Trưởng ban công tác mặt trận các ấp, khu phố.

- Một số cá nhân nhận Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp đại đoàn kết dân tộc” năm 2019.

- Đài Truyền thanh huyện.

5. Tổ chức thực hiện:

Văn phòng Ủy ban MTTQVN huyện:

- Xây dựng kế hoạch và phát hành thư Hợp mặt nhân kỷ niệm 89 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2019).

- Chuẩn bị kinh phí và các điều kiện khác phục vụ tốt buổi họp mặt.

Trên đây là Kế hoạch Hợp mặt nhân kỷ niệm 89 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2019) của Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện Vĩnh Cửu./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;

- UBND huyện;

- Ban Dân vận Huyện ủy;

- BTT.UBMTTQ huyện;

- Lưu vp.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Hóa